
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a 
Chyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mawrth, 5 Mehefin 2018

Amser: 10.00 am

Cynullydd: Y Cynghorydd  Chris Holley OBE

Aelodaeth:
Cynghorwyr: P Downing, P R Hood-Williams, L James, M H Jones, P K Jones, 
J W Jones, I E Mann, B J Rowlands a/ac D W W Thomas

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Ethol Cynullydd Panel

3  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

4  Cylch gorchwyl 1

5  Nodiadau, Llythyr y Cynullydd ac Ymateb 2 - 17
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

6  Cwestiynau gan y Cyhoedd
 Chris Williams – Pennaeth Gwasanaethau Masnachol

7  Cynllun Gwaith 2018 - 2019 18 - 20

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2018 ar 11.00 am

Huw Evans

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Mawrth, 30 Mai 2018
Cyswllt: Scrutiny 636292



Terms of Reference

 Service Improvement and Finance Performance Panel 

1. Why is this topic important?
 Scrutiny can make an important contribution to the budget process by 

providing a critical friend for the Cabinet and engaging non executive 
councillors

 Scrutiny can make an important contribution to the annual 
improvement process, in particular to the Corporate Improvement Plan, 
Annual Review of Performance and the response to the Wales Audit 
Office Annual Improvement Report. 

 The Welsh Government states that “There is a clear role for an 
authority’s scrutiny function in its improvement processes: as part of its 
role in holding local decision makers and policy makers to account, and 
in its policy development role”.

 The Welsh Government further states that: “If an authority’s scrutiny 
processes are sufficiently developed, and there is clear evidence that 
this is the case then this scrutiny activity can be drawn upon by the 
Auditor General and relevant regulators in the course of their dealings 
with the authority1.”

2. What is the purpose of this Panel? 

To ensure that the Council’s budget, corporate and service improvement 
arrangements are effective and efficient. 

3. What are the possible lines of inquiry?
 Consider quarterly and annual corporate finance reports
 Consider proposals for the Council’s annual revenue and capital 

budgets including savings proposals
 Look at medium and long term planning arrangements
 Look at whether financial and policy objectives are aligned
 Consider quarterly and annual performance reports and whether any 

issues need to be looked at further
 Consider the Council’s overall improvement processes
 Look at the fitness of the Council to discharge the general duty to 

improve
 Look at the processes that the Council has gone through in the 

selection of its improvement objectives, including engagement with 
stakeholders

 Look at how the delivery of improvement objectives are monitored
 Provide challenge and new ideas

1 Local Government Measure 2009 – Part 1 Guidance to Local Authorities – Wales 
Programme for Improvement para 3.29 & 3.30.

Page 1

Agenda Item 4



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service 
Improvement & Finance

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 7 February 2018 at 10.30 am

Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P Downing P R Hood-Williams L James
M H Jones P K Jones J W Jones
I E Mann B J Rowlands D W W Thomas

Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)

Other Attendees
Robert Francis-Davies Cabinet Member - Culture, Tourism & Major Projects

Officer(s)
Karen Gibbins Principal Librarian Information And Learning
Bethan Hopkins Scrutiny Officer
Frances Jenkins Strategic Manager Tourism Marketing and Events
Ben Smith Head of Financial Services & Service Centre and Section 

15
[...]
nual Performance Report
Ryan Thomas - Development Conservation and 
Design Manager

Meeting 8
Tuesday December 4th

1. Welsh Public Library Standards Annual Report 
2017/18
Karen Gibbins - Principal Librarian for Information &                               
Learning

2. Local Government Performance Bulletin 
2017/18
Bethan Hopkins – Scrutiny Officer

Meeting 9
Tuesday January 8th

1. Q2 Performance Monitoring Report
Richard Rowlands – Corporate Performance 
Manager

2. Budget Proposals 

Page 34



Ben Smith – Head of Financial Services and Service 
Centre 

Meeting 10
Tuesday February 5th

1. Q3 Budget Monitoring
Ben Smith – Head of Financial Services and Service 
Centre 

Meeting 11
Tuesday March 5th

1. Review of Community Groups – Friends of 
Parks/Community Centres 
Tracey McNulty – Head of Cultural Services

Meeting 12
Tuesday April 2nd

1. Q3 Performance Monitoring Report
Richard Rowlands – Corporate Performance 
Manager

To be scheduled;

 Budget Meeting (To review and feedback from all Panels)
 Commissioning Reviews 2016/17 Evaluation Item

Page 35


	Agenda
	4 Cylch gorchwyl
	5 Nodiadau, Llythyr y Cynullydd ac Ymateb
	Notes for approval 12.2.18
	Letter to CM for Environment Services CR
	Response from CM H&T CM
	Notes for approval 14.2.18
	Letter to CM for Economy and Strategy
	Response from CM Economy and Strategy
	Notes for approval 23.3.18
	Letter to Cabinet Member for Economy and Strategy
	Response from Cabinet Member

	7 Cynllun Gwaith 2018 - 2019



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 5 Mehefin 2018 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M H Jones P K Jones J W Jones
D W W Thomas

Swyddog(ion)
Bethan Hopkins Swyddog Craffu

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): P R Hood-Williams, L James, I E Mann a/ac B J Rowlands
Aelodau Cyfetholedig(wyr): 
Mynychwyr eraill: 

1 Ethol Cynullydd Panel

 Etholwyd y Cynghorydd Chris Holley yn Gynullydd y Panel ar gyfer blwyddyn 
2018/2019 

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

 Dim

3 Cylch gorchwyl

 Darllenodd y panel y cylch gorchwyl 
 Nododd y panel fod arweiniad gan Lywodraeth Cymru sy'n nodi "mae rôl glir ar 

gyfer swyddogaeth graffu awdurdod yn ei brosesau gwella: fel rhan o'i rôl wrth 
ddal y rhai sy'n gwneud penderfyniadau a'r rhai sy'n llunio polisïau'n atebol, ac 
yn ei rôl wrth ddatblygu polisïau."

 Amlygwyd y ffaith bod gwaith craffu'n ystyried hen arferion ac arferion 
presennol ac yn gwneud argymhellion am sut i ddatblygu polisïau yn y dyfodol  

 Mae paneli craffu ar gael i wneud sylwadau am bolisïau a pherfformiad. Mae 
Pwyllgorau Datblygu Polisïau'n canolbwyntio ar fanylion a gwaith ymarferol 
cyflawni'r rhain. 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mawrth, 5 
Mehefin 2018)

Cont’d

 Anfonir llythyr sy'n amlygu'r materion hyn oddi wrth y panel i Bwyllgor y 
Rhaglen Graffu.

4 Nodiadau, Llythyr y Cynullydd ac Ymateb

 Cytunwyd bod y nodiadau a'r llythyrau'n gofnod cywir o waith  

5 Cwestiynau gan y Cyhoedd

 Dim

6 Cynllun Gwaith 2018 - 2019

 Trafododd y panel y cynllun gwaith ac roedd yn hapus gyda'r cynnwys 
 Nododd y panel fod y cynllun hwn yn hyblyg ac y gellir ychwanegu mwy o 

eitemau neu symud eitemau wrth i'r flwyddyn fynd ymlaen 
 Mae'r cyfarfod o bosib yn gwrthdaro â chynllunio ymweliadau safle ar fore dydd 

Mawrth - caiff y cyfarfodydd eu haildrefnu a'u gwthio yn ôl am wythnos er mwyn 
osgoi'r gwrthdaro 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.25 am

Cadeirydd


